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Svar på motion 2017:9 av Petteri Louhema (V) och 
Gunilla Roxby Cromvall (V) om att 
tillgänglighetsanpassa landstingets lokaler i 
landstingshuset och trafikförvaltningen 

 

Petteri Louhema (V) och Gunilla Roxby Cromvall (V) föreslår i motion 2017:9 

att landstingsfullmäktige beslutar att: 

 

 Landstinget omgående tillgänglighetsanpassar lokalerna i 

landstingshuset och trafikförvaltningen 

 I övrigt stärka arbetet med att tillgänglighetsanpassa landstingets lokaler 

och de lokaler som finansieras av landstinget 

  

Locums uppdrag 

I enlighet med beslut i landstingsfullmäktige den 10 juni 2014 om nya 

ägardirektiv för Locum AB anges bland annat att bolaget är en serviceenhet 

inom landstingskoncernen med uppgift att svar för ägarfrågor av 

fastighetsförvaltande karaktär avseende Landstingsfastigheter Stockholm.  

 

Inom ramen för Locums uppdrag ingår således landstingets lokaler i 

landstingshuset men inte trafikförvaltningens, varför nedanstående yttrande 

enbart avser lokaler inom landstinget där Locum AB innehar 

fastighetsägaransvar och påverkansmöjligheter. 

 

Bakgrund 

Locum arbetar systematiskt med delaktighet och tillgänglighet för personer med 

funktionsnedsättning. Arbetet utgår bl a från landstingets policy för delaktighet 

för personer med funktionsnedsättning (LS 2016-0469) och Locums riktlinje för 

fysisk tillgänglighet.  

 

Sedan 2005 har Locum AB i uppdrag att inventera samtliga lokaler inom ramen 

för Landstingsfastigheter Stockholm (LFS) för undanröjande av enkelt avhjälpta 

hinder, i enlighet med Boverkets föreskrifter HIN 3 och ALM 2. Utöver dessa 

krav har tillägg gällande tillgänglighet gjorts för att täcka in områden som är 

relevanta för Locums inhyrda verksamheter. I detta ingår även hänsyn till 
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personer med nedsatt orienteringsförmåga (avseende hörsel, syn och kognitiv 

förmåga).  

 

Locums fastighetsbestånd är uppdelat i olika etapper som inventeras med tre års 

intervall. Inventeringen genomförs av Locums specialist tillgänglighet eller 

upphandlad konsult som är certifierad sakkunnig tillgänglighet (TIL) enligt 

Boverkets kriterier. Inventeringen innebär att den fysiska miljön i anslutning till 

entréer samt fram till väntrum/receptioner dit allmänheten har tillträde gås 

igenom. Det är ett sätt att kvalitetssäkra arbetet med Boverkets föreskrifter och 

byggregler samt att uppnå landstingets policybeslut att sträva för att samtliga 

vårdbyggnader ska vara tillgängliga för alla.   

 

En åtgärdsplan upprättas för varje fastighet/lokal, med inventeringsunderlaget 

som grund, för att möjliggöra att fastigheterna uppfyller de tillgänglighetskrav 

och riktlinjer som finns. 

 

Landstingshuset 

Landstingshuset ingår i nuvarande års inplanerade tillgänglighetsinventeringar 

och utfördes i april 2017 av en certifierad sakkunnig tillgänglighet (TIL).  

 

Landstingshuset har ett högt kulturhistoriskt värde främst representerat av sin 

historiska funktion som garnisonssjukhus och sin välkomponerade arkitektur.  

 

Genom stadsmuseets klassificering bedöms fastigheten omfattas av plan- och 

bygglagens (PBL) förbud mot förvanskning och krav på varsamhet: ändringar 

av byggnaden ska enligt 8 kap. 17 § PBL utföras varsamt så att hänsyn tas till 

kulturhistoriska, miljömässiga och konstnärliga värden. Enligt 8 kap. 13§ och 

14§ PBL får byggnaden inte förvanskas samt hållas i vårdat skick och 

underhållas så att dess utformning och tekniska egenskaper bevaras.  

 

Sedan första dokumenterade inventeringen 2005 har ett ständigt 

förbättringsarbete skett gällande den fysiska tillgängligheten i nära samarbete 

med förvaltaren, Kulturförvaltningen och Stadsmuseet. Locum har kontinuerligt 

gjort investeringar och förbättringar som inte påverkar byggnadens historiska 

värde inom ramen för kulturmiljölagen, miljöbalken och plan- och bygglagen.  

 

Locum har ett långsiktigt drift- och fastighetsansvar och vid varje 

investering/ombyggnation sker en analys för att säkerhetsställa att den fysiska 

miljön förbättras där så är möjligt. Exempel på åtgärder är iordningställandet av 

en tillgänglig entré för personer med nedsatt rörelseförmåga på framsidan av 

landstingshuset. Ytterligare en tillgänglig och användbar entré har skapats på 

baksidan vid Landstingssalen, som i dag möter samtliga gällande lagkrav för 
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fysisk och kommunikativ tillgänglighet. Invändigt har landstingshuset 

tillgänglighetsanpassats i takt med genomförda inventeringar där brister 

påvisats. Exempel på sådana åtgärder är att vid byte av dörrpartier installeras 

dörrautomatiker med tillhörande aktiveringskontakt och kontinuerliga 

kontrastmarkeringar vid passager och nivåskillnader/trappor. Utrymmen för WC 

tillgänglighetsanpassas och får kontrastmarkeringar i samband med 

ombyggnationer.    

 

Vidare har en del av marknivån sänkts framför entrédörren och i samband med 

detta anlades handikapparkeringsplatser i anslutning till entrén. Yttre mark har 

även iordningställts för att möjliggöra angöringsplats för färdtjänst och 

taxitrafik.  

 

Arbete för ökad tillgänglighet 

Locum arbetar ständigt med förbättringspunkter inom tillgänglighetsområdet 

och har som en del i detta tagit fram ett flertal konceptprogram samt 

utförandeblad för att förbättra fastigheternas fysiska tillgänglighet. En ständig 

dialog förs med Locums samverkansråd för tillgänglighet, där rådsmedlemmar 

från funktionshindersorganisationerna är med i granskningsprocesser samt 

deltar som sakkunniga inom sina specifika specialområden. Genom det 

kontinuerliga arbetet med inventering och åtgärder av brister i den fysiska 

miljön har tillgängligheten ständigt förbättrats sedan 2005 och vi ser en tydlig 

statistik att anmärkningarna sjunker i de förvaltade fastigheterna.  

 

Delaktighet och tillgänglighet är en mänsklig rättighet och landstingets policy 

omfattar alla verksamheter inom SLL. Locum och Trafikförvaltningen har en 

kontinuerlig dialog och samarbete inom tillgänglighetsområdet. Vårt mål är att 

tillsammans möjliggöra en tydlig fysisk och kommunikativ miljö som främjar 

individers oberoende samt möjliggör egna val i en tillgänglig miljö från resenär 

till patient.  

 

Under ett år från och med maj 2017 kommer Locum tillsammans med 

Trafikförvaltningen att genomföra ett gemensamt projekt med syfte att ta fram 
en universell utformning av taktila ledstråk1 i utomhusmiljö för all publik miljö 

som SLL tillhandahåller för medborgarna. Projektets testyta på 35 kvm är 

placerad på en del av Landstingshusets mark. Projektet ska stärka arbetet för en 

tillgänglig fysisk och användbar miljö för alla, oavsett funktionsvariation. 

                                                            

1 Taktil är ett ord som beskriver överföring av information eller känsla vid beröring. Ett taktilt ledstråk installeras 
i huvudsak för att hjälpa personer med nedsatt rörelse- eller orienteringsförmåga längs med ett avsett stråk.  



Stockholms läns landsting 

Stockholms läns landsting 
2017-03-14 

Motion av Petteri Louhema (V) och Gunilla Roxby Cromvall (V) om att 
tillgänglighetsanpassa landstingets lokaler i landstingshuset och 
trafikförvaltningen 
När landstingsfullmäktige i Stockholms läns landsting 2016 fattade beslut om Policy för delaktighet 
för personer med funktionsnedsättning åtog sig landstinget att arbeta systematislct med delaktighet och 
tillgänglighet för personer med funlctionsnedsättning. Härmed föreslår Vänsterpartiet att lokalerna i 
landstingshuset och trafikförvaltningen omgående tillgänglighetsanpassas för personer med 
funktionsnedsättning. 

Det är välbekant att driva positiv förändring gynnas av att först städa framför sin egen dörr innan krav 
bör ställas på andra. I det här fallet handlar det också om att såväl komma in genom nämnd dörr och 
vidare i övriga lokaler. Personer med funktionsnedsättning ska kunna delta i den politiska processen 
utan besvär eller problem. Landstinget bjuder ofta in funlctionshinderorganisationer till samråd och 
lokalerna används flitigt av politiska partier och andra organisationer. Till exempel en synskada eller 
ett rörelsehinder borde inte utgöra ett reellt hinder för att vistas eller bruka lokalerna. En snabb 
inventering visar att så är inte fallet idag. Det rör sig inte bara om externa besökare utan också om att 
alla medarbetare ska ha goda förutsättningar. 

I och med detta arbete är det ingenting som förhindrar att landstinget går vidare med att stärka arbetet 
med att förbättra tillgängligheten i landstingets övriga lokaler samt att verka för att de lokaler som är 
finansierade av landstinget tillgänglighetsanpassas. Det handlar inte bara om lokaler inomhus utan 
också om utomhusmiljöer. Verksamhet som berörs är sjukvård, trafik och kultur. 

Mot bakgrund av ovanstående föreslås landstingsfullmäktige besluta 

att landstinget omgående tillgänglighetsanpassar lokalerna i landstingshuset och 
trafikförvaltningen 

att i övrigt stärka arbetet med att tillgänglighetsanpassa landstingets lokaler och de lokaler 
som finansieras av landstinget 
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